Eodem bibere poculo.

Eodem poculo bibere, est iisdem affici in commodis, malisq; communibus obnoxium esse. Plautus in Cassina. Ut senex eodem hoc poculo, quo bibi, biberet. Translatū vel à bibendi certaminibus: vel ab ijs, qui metuunt venena. Idem hodiēq; nostrati vulgo tritissimum manet. Etenim si quando minantur, se parem gratiam relaturos: aiunt se de eodem porrecturos poculo.

MALVM ACCERSITVM:  
AVT RETORTVM.

Ilíensis Tragædos cō duxit.	ipsum struxisti.
Suo iumento sibi ma lum accersere.	Ex ipso boue lora sus mere.
Suo sibi hunc iugulo gladio, Suo telo.	Mala attrahēs ad sese, vti Cæcias nubes.
Suo ipsius laqueo ca ptus est.	Omnes attrahens vt magnes lapis.
Incidit in foueā, quā fecit.	Neqd suo suat capiti. Spontanea molestia.
Suo ipsius iudicio pe rit Sorex,	In cælum expuis.
Captātes capti sum⁹.	In tuum ipsius malū lunam deduces.
In venatu periit.	Eurycles.
Hanc technam in te	Dares Entellum proa uocas.

Atlas cælum.	In me hæc cudeſ faba.
Coruus serpentem.	Faber cõpedes, quas
Bis interemitur, qui suis armis perit.	fecit, ipse gesset.
Colubrum in sinu foſ uere.	Ipsi testudines edite, qui capistis.
Ipsæ sibi mali fontem reperit.	Nostris ipsorum alis capimur.
Capra gladium.	Carpethius leporem.
Prudens in flammam mittere manum.	Cornix scorpionem.
Calidum prandiũ co medisti.	Cornutã bestiã petis, Irritare crabrones.
Malum consilium cõs ultori pessimum.	Octipedem excitas.
Bæotijs vaticinare.	Anagyrim cõmoues, Suem irritat.
Camelus desiderans cornua, etiã aures perdidit.	Leonem stimulas, Leonem radere.
Bellerophõtes literas Phoci conuiuium.	Fontibus apros: flo ribus Austrum.
Turdus ipse sibi ma lum cacat.	Malum bene conditũ ne moueris, Mouere Camarinam.
	Pyraustæ interitus, Ipso cratere.

## Interpretatio.

Iliensis Tragædos conduxit.  
 Vsurpatur, vbi quis prouocat quempiam,  
 vnde sua audiat probra. Veluti si Troiani ac  
 cersant histrionẽ, qui ipsis calamitates, quas  
 semel pertulere, de nouo quasi renouet. Lucia

nus. Itaq; planè idè nobis accidit, quod Iliensibus: vt qui istum ceu *Tragædum* quempiã aduersus nos excitauimus, qui Phrygum cãtet calamitates.

Suo iumento sibi malum accersere. Qui ipse sibi malorũ est author, suo iumẽto sibi malũ accersere dicitur, tanq̃ suo sumptu, suaq; opera, quasi suopte plauastro, maiorum sarcinam adportet sibi. Sumpta metaphora à plaustris onerarijs. Nam id quoq; significat iumentum, authore Gellio. Aut sumptum est prouerbiũ ab animalibus tergo vestantibus onera.

Suo sibi hũc iugulo gladio, *Suo telo.* *Suo gladio,* suo ve telo ingulari dicitur, qui suis ipsius dictis retincitur: aut qui suopte inuẽto, dolore capitur: deniq; in quem quocũq; modo, seu dictum seu factum retorquetur, quod ab ipso profectum sit. Eodẽ pertinent & illa Ciceronis, *In tuum ipse mucrone incurras* necesse est. *Rursum.* Hic est defensionis tuæ mucro, in eum incurrat oratio tua necesse est. Neq; vehemẽter hinc abludivit *Liuianum* illud, *Sentiebat Hannibal suis se artibus peti.*

Suo ipsius laqueo captus est.

Huius adagij vsus est, quum dolus in alterũ excogitatus, in caput authoris recidit, ita vt non raro consueuit accidere. Refertur in

Odis Dauidicis psalmo nono, In ipso (inquit) laqueo, quem absconderant, cōprehensus est pes eorum. Nota metaphora, nempe mutuo sumpta ab ijs, qui instructis pedicis, auibus, aut feris insidias tendunt.

Incidit in foueam, quam fecit.

Eundem habet sensum, Incidit in foueam, quam fecit: referturq; in Odis Dauidicis psalmo septimo, Lacum fodit, & aperuit eum, & incidit in foueam, quam fecit. Trāslatum vel ab ijs, qui foueis effossis, aut reliquis id genus decipulis, feris insidiantur: vel à bellis, in quibus aliquoties suffossis cuniculis, hostis hostem captat.

Suo ipsius indicio perit forex.

Terentianum est istud, idq; in Eunucho, ubi sic scribitur. Egomet meo indicio miser quasi forex hodie perij. Donat<sup>9</sup> admonet esse prouerbiū in eos, qui suapte voce produntur. Atq; hinc existimat ductam metaphorā, quòd soricum proprium sit, vel stridere clarius, q̄ mures: vel strepere magis quā obrodunt friuola, ad quam vocem multi se intendētes, quī per tenebras noctis, trāsigūt eos.

Captantes capti sumus.

Quum res præpostere euenit, vt ipsi circumueniamur ab ijs, quibus conabamur imponere. Id quod non raro solet usu venire, vt in eas incidamus pedicas, quas alijs struxerat

mus. Sæpe enim fit, vt qui simulat amorem, quo puellam in amorem pelliciat, ipse vero incipiat amare. Et qui dat operam, vt inuitatiunculis alium conetur efficere temulētum, ipse reddatur ebrius: & qui finitimum moliatur imperio depellere, ipse suum amittat imperium. Translatum aut à bello: aut piscatione, ceu venatu.

In venatu perijt.

Eundem habet sensum, In venatu perijt. Lucianus in Toxaride. Et ipsa venatu perijt, hoc est, dum adolescentem venatur, studēteq; irretire, etiam ipsa sese perdidit. Quinetiam illa ipsa, Venari laudē, Aucupari famā, pro uerbiales sunt metaphoræ. Et expiscari, pro sciscitari, atq; exquirere.

Hanc technam in teipsum  
struxisti.

Eandem habet sententiam cum illo, Suo ipsius laqueo captus est, Lucianus. Itaq; cōmentum in tuum ipsius exitium reperisti. De heredipeta dictum: qui veneno, quo senē appetiuerat, ipse forte fortuna captus interiit.

Ex ipso boue lora sumere.

Ex ipso boue lora sumere dicuntur, qui quo lædunt quempiam, id ab ipso quem lædunt, accipiunt. Veluti si quis versibus incesseret eum: à quo carminis componendi rationem didicisset. Aut tyrānus pecuniam extorqueat

à ciuibus, qua satellitium ad opprimendam ciuitatem alat. Metaphora sumpta est ab agricolis, qui lora cédunt è boum tergoribus, quibus boues vinciunt.

Mala attrahens ad sese, vti  
Cæcias nubes.

Sensus est versus senarij apud Græcos pro uerbo celebrati in eos, qui sibiipsis litium, ac negociorum materiam pariunt, accersuntque. Ductum ab eius vëti natura, cui nomen Cæcias, quem Plinius media inter aquilonem & exortum regione flare scribit: & vnum contra aliorum septentrionalium ventorum naturam nubes non pellere, sed attrahere.

Omnes attrahēs vt Magnes lapis.

Confine est superiori. Metaphora ducta à natura lapidis, ferrum ad se trahētis, & attractum tenentis: quem quidam eundem putāt cum eo, quem Heracleum vocant.

Nequid suo suat capiti.

Terentius in Phormione prouerbiali figura dixit, Nequid suo suat capiti, pro eo, quod est, nequid mali illi cōciliet. Respondet illi Homero Odysseæ π. Cur tu Telemacho mortem suis, exitiumque?

Spontanea molestia.

Celebratur inter Græcos bellus & elegans trimenter, cuius sensus est. Vltroncus dolor est parare liberos. Dici non potest, quantum

& q̄ molestum negocium sit, educare filios: presertim quum adeò pauci sint qui parètum officio respondeant. Verum hanc molestiam, nō est, cui possint imputare, quum liceat casū libem viuere. Longius trahī potest, ad eos, qui sibi sponte periculū ac molestiam accersunt. Adeoq; simillis propemodum conditio est, tollentium liberos & scribentium libros. Tuendum, emendandum, quod scripsens, & tamen non est, quem incusemus: quum nobis liberum sit dormire.

In cælum expuis.

In cælum expuis, id est, facis quod in tuum ipsius recidat caput: aut obloqueris ijs, qui facile possint lædere. Siquidem qui in cælum expuit, primum videtur cælites ipsos afficere cōtumelia: deinde fit sæpius, vt sputum in ipsius faciem recidat. Adagium confine illi, Aduersus stimulum calcitrare.

In tuum ipsius malum lunam deduces.

Maleficæ mulieres incantamentis quibusdam lunam in terram detrahere credebantur antiquitus. Vnde Virgilius, Carmina vel cælo possunt deducere lunam. Prouerbiū igitur hinc sumptū, dicebatur de ijs, qui suis ipsorū artibus sibi malum accerserēt. Quod genus, si quis callidis rationibus effecisset, vt accerseretur aliquis, deinde eueniret, vt ab eo, quē

accersendum curasset, subuerteretur.

Eurycles.

Eurycles vulgato cognomine dicebatur, qui de se, suisq; incommodis aliquid diuinaret. Nā hoc nomine vates fuit quispiam Etasirmythos cognominatus.

Dares Entellum prouocas.

Conueniet vti, si quando quispiam iuuenili temeritate lacesset aliquem, nō perinde prōptum ad suscipiendum certamen, verum intolerādum, si semel inierit. Qui senum ferme mos, vt libenter suffugiant negocia: suscepta pertinaciter gerant. Sumptum ex quinto Æneidos: vbi Dares quispiam viribus fretus, & ferox iuuenta, vitro profliens in mediū, quē vis ad certamen prouocat. Assurgente nemine, deterritisq; reliquis, iam perinde quasi victor, præmium flagitat ab Ænea. At Entellus senex, & iam pridē ab huiusmodi genere certaminum feriat, infligante partim Aceste, partim veterum victoriarum memoria, tandem surgit cestibus dimicaturus. Is diu suo consistens loco, iuuenem insolentius circumsilientem tulit: donec frustrato ictu lapsus, pudore sic recanduit, vt Daretem iam longe imparē plane confecturus fuerit, nisi eū Æneas intercedens eripisset.

Atlas cælum.

Atlas cælum, subaudiendum, suscepit. Dici

v. iij.

ERASMI ADAGIORVM

folitum de ijs, qui sese magnis & molestis in-  
uoluūt negocijs, ipsi q; sibi malum accersunt.  
Nam hic cælum hospitio exceptit. Deprehen-  
sus autē quòd illi struxisset insidias, præcep-  
sus est in mare Atlânticum. Nota est fabula  
de Atlante, cælū humeris & vertice sustinēte.  
Coruus serpentem.

Coruus serpentem, subaudiēdum, rapuit,  
aut simile aliud verbū. Dicitur, vbi quis suo  
ipsius inuento perit. Sumptum ex Apologo  
quodam Æsopi. Coruus esuriens serpentem  
in aprico dormientem conspiciatus rapuit: à  
quo morsus perijt. Cognatum illi, quod pau-  
lo post sequetur, Cornix scorpionum.

Bis interimitur, qui suis armis  
perit.

Mimus est prouerbialis, incertū cuius: qui  
signat, magis dolere incōmoda, quibus ipsi  
dedimus occasionem. Natū apparet ex Æso-  
pico Apologo: quem Gabrias quidam versi-  
bus iambicis complexus: quos quidē versus  
traduxit Erasmus ad hūc modū Q uondam  
icta pectus aquila vulnus inspicit, Multum q;  
lachrymans præ dolore constitit, Pennatum  
vt autem spiculum cernit, papæ, Ait ala me  
aligeram graui exitio dedit.

Colubrum in sinu fouere.

Colubrum in sinu fouere dicitur, qui com-  
plectitur amore, studioq; prosequitur homi-

nem ingratum, & aliquando per occasionem nociturum. Sumptum est ab Apologo quodam, qui Æsopi nomine fertur. Eum Gabrias quidam iambicis carminibus expressit: quæ vertit *Erasmus* hoc modo. *Sinu fouebat quidam agricola viperam Gelu rigentem: at hæc calorem vt senserat, Ferit fouentem, moxque perimit vulnere. Ingrati ad hunc benemeritos tractant modum.*

Ipse sibi mali fontem reperit.

Sensus est senarij Græci prouerbio celebrati in eos, qui sibi ipsi malorum causa essent.

Capra gladium.

Eodem pertinere videtur, Capra gladium, subaudi, reperit. In eos, qui ipsi reperiunt, quo pereant. Ortum ab huiusmodi quodam euentu. Olim quum Corinthij Iunoni Ærææ rem diuinam facere pararent, cuius Iunonis statuam aiunt à Medæa positam fuisse, atque ij, qui ad hostiam præbendam erant conducti, defosso sub terra cultro, oblitos sese adsimilarent, Capra pedibus exscalpens eum eruit, prodiditque itaque ita mactata est.

Prudens in flammam mittere manum,

Diuus Hieronymus quodam in loco prouerbium usurpat huiusmodi: Prudens in flammam manum immitto, pro eo, quod est, sciens expono me discrimini, malis que obijcio. Sumptum videri potest ab historia Mutij Sceuolæ.

Calidum prandium comedisti.

Plautinum est illud. Calidum hodie prandium comedisti, id est, fecisti quod tibi magno malo sit futurum. Ab his sumptū, qui se noxijs, ac lætiferis ingurgitant cibis, postea ventris tormina sensuri.

Malum consiliū cōsultori pessimū.

Senarius est prouerbialis in eos, in quorū caput recidit, quod alijs perperam consuluerunt. Siquidē (vt Græci dicunt) Sacra quedā res, est consilium. Atq; vt est libenter accipiendū, quū res postulat, ita est religiose, citrà que fraudem dandum, si quis egeat. Alioqui non defuturum est numen aliquod, quod pœnas repetat ab eo, qui rem sacram, ac diuinā perfidia violarit. Aulus Gellius noctūm Atticarum libro quarto, capite quinto, putat adagium ex historia quadā natum: quam vt longiusculam adscribere non libuit.

Bœotijs vaticinare.

Abominātis est sermo, peride vt dicimus. Hostib⁹ ista vaticinare. Capitū cane talia demēs Dardanio. Et, Hostium vxores, pueri q; cæcos sentiant motus oriētis austri, & æquoris nigri. Et, Hostibus eueniant cōuluia talia nostris. Aptius dicetur in eum, qui tristia vaticinatur, si quando præcabimur, vt ea in ipsius caput recidant. Zenodotus ab euētū natum scribit. Olim (inquit) quum Thebani de

belli euentu consulerent oraculum, vates quæ  
 tum Dodonæ responsitabat, ait eos fore vi-  
 ctos, si quid impie patrasent. Itaq; consule-  
 torum quidã arreptã Myrtilam (nã id mulie-  
 ris fatidicæ nomen) in leberẽ aqua calida fer-  
 uentẽ, qui forte inibi aderat, inijcit. Sunt qui  
 narrẽt Bombum diuinum quendã Thebanis  
 de belli successu sciscitantibus, respondisse fu-  
 turum, vt q̄ plurimos vincerent, si prius quẽ-  
 piam è ducibus immolassent. At illos Bom-  
 bum ipsum interemptũ immolasse. Atq; hinc  
 ortum prouerbiũ.

Camelus desyderans cornua, etiam  
 aures perdidit.

Conuenit in eos, qui dum peregrina sectã-  
 tur, ne sua quidem tuentur. Sumptũ ex Apo-  
 logo de Camelis, qui per oratorem cornua à  
 Ioue postularunt. Ille offensus stulta postula-  
 tione, aures quoq; resecurit.

Bellerophontes literas.

Subaudiendũ verbũ aliq̄d accõmodũ sentẽ-  
 tiæ, veluti, adfert, aut aliud aliq̄d. Locus erit  
 huic prouerbio, quũ quis literas veluti cõmẽ-  
 datitias perfert: quẽ cõtra ipsũ sint descripte.  
 Vulgo literas Vrize vocãt. De literis Bellerõ-  
 phõteis Erasmus adscribit fabulã: quæ, quia  
 longiuscula, huc adscribenda non est visa.

Phoci conuiuium.

Dicitur, vbi quis suo malo conuiuas acci-

pit. Tametsi nihil vetat, quo minus longius etiam traducatur: nempe ad quosvis, qui læduntur ab ijs, de quibus benemeriti fuerint. Aiunt Phoco cuiusdam filiam fuisse iam nuptijs maturā. Is procos (nam erāt cōplures) conuocare solitus præmia statuebat, & cōditionibus subide nouis propositis, nuptias prærogabat. Quā ob rē indignati iuuenes, Phocum in conuiuio trucidarunt. Atq; hinc natū prouerbiū.

Turdus ipse sibi malum cacat.

In eos dici solitū, qui sibiipsis ministrarent exitij causam. Siquidem visum (authore Plinio) nō prouenit, nisi maturatū in ventre, ac redditū per auū aluum maxime palumbiū, ac turdorum. Quoniam autem visco capiuntur aues, ipsæ sibi malum cacant.

In me hæc cudetur faba.

Terentius in Eunucho. At enim isthæc in me cudeť fabula. Hoc est, Donato interprete, in me malum hoc recidet: in me hæc vindicabitur culpa. Translatum vel à faba, quæ cū siliquis exuitur ac batuitur, aut fustibus intertunditur, ita vt fit in areis more rusticorum: non ipsa perinde laborat, sed id demū, in quo cuditur. Alij malunt ad male coctam fabam referre: quæ si quando non maduerit, sed dura permāserit, ab iratis heris supra coqui caput saxo nonnunq̄ cōminui consueuit;

tanq̄ fabam viciscentibus non coquū, quum  
vniuersum interim malū ad coquū pertineat.

Faber compedes, quas fecit,  
ipse gessit.

Cōpetit in eos, qui sibi ipsi authores sunt  
malorū. Videē è Theognide poeta sumptū,  
qui sic ait. Vincula nemo sibi cudit charissi-  
me Cyrne. Huic simile quiddā vulgo dicit,  
Flagellum ipse parauit, quo vapularet. Idq;  
sumptum à pueris, qui coguntur aliquoties  
ipsi parare virgas, quibus vapulent.

Ipsi testudines edite, qui cæpistis.

In eos iacitur, qui posteaq̄ inconsulte quip-  
pam adorti sunt, aliorum implorāt auxiliū,  
quos suo negotio admisceāt. Parœmia nata  
ex Apologo, q̄ sic habet. Piscatores aliquot  
iacto reti, testudines eduxerunt. Eas quum  
essent inter sese partiti, neq; sufficerent omni-  
bus comedendis, Mercurium forte acceden-  
tem inuitarunt ad conuiuiū. At is intelligens  
se neutiquā humanitatis gratia vocari, sed vt  
eos fastidito cibo subleuaret, recusauit: sus-  
citq; vt ipsi suas testudines ederēt, quas cæ-  
pissent.

Nostris ipsorum alis capimur.

Conuenit in eos, qui ipsi præbent occasio-  
nem sui malī. Natū videtur ab Apologo hu-  
iusmodi. Aquila iecta sagitta, quū inspexisset  
iaculum ad imaginem pennarū effectū, imis-

tatūmq; dixit, Hæc non ab alijs, immo pen-  
nis proprijs capimur.

**Carpathius leporem.**

Carpathius leporem, subaudiēdū, querit,  
aut aliud aliquot verbū, quod sentētiae sit ac-  
commodū. In eos dicitur, qui sibi rem noxiā  
accenserent. Hinc deductum adagium: quod  
quū in Carpathiorū insula lepores nō essent,  
illi curarunt importandos alicunde. Verū ubi  
ei<sup>9</sup> animātis magna vis increuisset (vt est mi-  
ra fecūditas) fruges isule populari cœperūt.

**Cornix Scorpionum.**

Cornix Scorpionum, subaudi, rapuit. Qua-  
drat in hos, qui parant eos lædere, vnde tan-  
tundem mali sint vicissim accepturi. Quēad-  
modū Cornix correpto Scorpio, arcuata illi<sup>9</sup>  
us cauda, vulnus accepit letale, perijt q;.

**Cornutam bestiam petis.**

Torquetur in eum, qui lacessit eū, qui pa-  
ratus sit retaliare iniuriā, quēmq; nō nisi tuo  
malo prouoces. Huc spectauit Horati<sup>9</sup>, quū  
ait in Odis, Parata tollo cornua.

**Irritare crabrones.**

Irritare crabrones dicūtur, qui illos prouo-  
cant, à quibus malū allaturi sunt, siue qui alie  
quos in suam prouocant perniciē. Plautus in  
Amphitrione. Irritabis crabrones. Quod dis-  
ctum est à poëta in mulierū ingeniū: quibus  
tratis si repugnes, magis prouoces, neq; sine

tuo malo discedas. Est autē crabro insecti genus affine vespis pertinacissimū, aculeoq; pestilētissimo. Siquidem refert Plinius naturalis historiæ libro vndecimo, capite xxj. Crabro nū ictus haud temere sine febris esse. Additq; traditū à quibusdam, ter nouenis huius animantis punctis, interfici hominem.

Octipedem excitas.

Octipedē excitas, id est, Scorpiū excitas. Hoc est, illū prouocas, qui tibi exitiū sit allaturus. Scorpio nāq; pedes sunt octo: ac plærūq; sub saxi abdītus cubat: quē nō nisi suo periculo aliquis suscitet, ppter venenū, qđ in cauda gestat. Anagyrim cōmoues.

In eos torqueſ, qui sibi ipsi malorū auctores essent, quiq; in suā ipsorū pernitiē quēpiā irritarent. Vnde ducta sit parœmia, varie narratur ab authoribus. Vide Erasmus.

Suem irritat.

In auidū rixarū dicebat. Sus enim agrestis prouocatus, rectā petit eū, à quo prouocat⁹ est. Sic enī narrāt venādi periti, si quis suem lancea protēsa prouocarit, etiā si iam ille sequebatur aliū quēpiā, ilico vertere cursum, & in puocatorē tēdere, ne cuspidē qđ vitata.

Leonem stimulas.

In eos quadrat, qui potentē, ac ferocem in suum ipsius exitium prouocant, atq; extimulant. Notissima est metaphora.

## Leonem radere.

Leonē radere dicuntur, qui feroces & præpotentes arte tractant, & illudunt magno suo periculo. Notissima quoque metaphora.

Fontibus apros: floribus Austrum.

Vsurpatur prouerbiū, ubi quis optat nocitura. Nam ventus floribus inimicissimus, præcipue Auster, ob violentiam. Virgilius in Bucolico. Eheu quid volui misero mihi, floribus Austrū Perdītus: & liquidis immisi fontibus apros.

Malum bene conditū, ne moueris.

In eos dicitur, qui sua stultitia sibi turbas excitant: aut qui mala iam tēpore sepulta resuscitant, renouantque. Huic simillimum est illud, Sopitos suscitāt ignes.

Mouere Camarinam.

Mouere Camarinā, est sibi ipsi malū accerere. Vnde natū adagium Seruius Grammaticus explicat. Camarina (inquit) palus est iuxta oppidū eiusdem nominis: quæ quū olim siccata, pestilentia creasset, consuluerūt oraculū, an penitus eam desiccare præstaret. Vesituit deus Camarinā moueri. At illi exsiccauerunt, non obtemperantes oraculo, & cessauit quidem pestilentia, sed per eam ingressis hostibus, pœnas dederunt.

Pyraustæ interitus.

In eos dicebatur, qui sibi ipsi exitium accerere.

cessit. Ait enim Zenodotus, Pyraustā insectū esse, quod lucernis aduolet, atq; ita exustis a-  
 lis concidat, pereatq;. Meminit de pyrausta &  
 Plinius libro vndecimo, capite trigesimo sex-  
 to, Gignit (inquit) aliqua & contrarium natu-  
 ra elemētum. Siquidem in Cypri ærarijs for-  
 nacibus ex medio igni maioris muscæ magni-  
 tudine, volat pennatum quadrupes, appella-  
 tur Pyralis, à quibusdam Pyrausta. Quandiu  
 est in igne viuit: quum euasit longiore paulo  
 volatu, tūc emoritur. Quod si placet ad hoc  
 referte adagium, conueniet & in eos, qui ces-  
 siterit intereunt. Nec inuenuste deflectetur in  
 eos, qui nunq̄ viuere possunt, nisi in propria  
 patria. Si cōtingat agere peregre, rebus om-  
 nibus offenduntur.

Ipsa cratère.

Mala dicuntur ipsa cratère contingere illis,  
 in quos recidit, quod per insidias in alios mo-  
 liebantur. Craterem enim quasi malorū fon-  
 tem vocant.

MALVM IMME-  
 DICABILE.

Chironium vulnus. Non libetat podagra  
 Podex lotionē vincit. calceus.

Explanatio.

Chironium vulnus.

Immedicabile malum, Chironium vulnus  
 x. j.

prisci vocabant. Chiron in bello aduersus Cētauros ictus ab Hercule, vulnus immedicabile accepit in pede, vnde & perijt. Hinc natū prouerbiū.

Podex lotionem vincit.

Calistratus apud Aristophanis interpretem adagium hoc retulit, ad eos, qui sese in malum aliquod adigunt: propterea, quod ea corporis pars, etiam si lauetur, semet rursus inquinat: ita vt ipsa sit in causa, quo minus lauari possit. Quadrabit etiam, vbi quid frustra fieri significabimus: veluti si quis nocentem ē carcere redimat, atq; ille mox iterato cōmisso, semet eōdem præcipitet. Aut si quos recōcilies, mox in pristinā relapsuros simultatem: aut castiges incorrigibile ingenium, quod genus est mulierū. Conueniet & in illos, qui suo ipsius vincūt malo. veluti, si quis morum intractabilitate obtineat, ne posthac obiurgetur à præceptore. Putant adagiū videri sumptum ab ijs potissimum, qui cita sunt alio, quos Nonius foriolos appellat. Itidē & morbus dicitur vincere artem, curam ve medici, quum est immedicabilis.

Non liberat podagra calceus.

Plutarchi est ista sentētia prouerbialis, *Nec podagra liberat calceolus, nec preciosus anulus vnguium vitio, nec diadema capitis dolore.* Plutarchus vtitur ad hunc modum, *Si di-*

uitiæ, reliquaq; fortunæ munera, non tollunt morbos corporis: quanto minus mederi possunt animi malis?

MALVS VICINVS.

Salsuginosa vicinia. Si iuxta claudum habites subclaudicare  
 Aliquid mali propter vicinum malum. disces.

Explicatio.

Salsuginosa vicinia.

De sterili, agresii, atq; inhumana vicinia dicebatur. Trãfferri potest vel ad negociũ multati quidem laboris, at parũ frugiferum: vel ad vicinos molestos. Traductum ab agris marifinitimis, qui plerunq; solent ad culturam inhabiles esse. Proinde Virgilius etiam terram salsam, vt minime feracem damnat. Adhuc videmus & homines ipsos litorales ferè ceteris inhumaniores, tanq; immanitatis nonnihil ex immanissimo contrahant elemento.

Aliquid mali propter vicinũ malũ.

Dorippa apud Plautũ in Milite Nunc ego verũ esse illud verbum experior: aliquid mali esse propter vicinũ malũ. Quibus ex Plauti verbis satis liquet hanc sententiã vulgari sermone fuisse celebratã. Eã Hesiodus eleganter expressit in opere, cui titulus Opera & dies, Siqua domi ( inquit ) inciderit tibi res: tunc ilico missis Adsunt vicini zonis, cinguntur at

## ERASMI ADAGIORVM

ipsi Affines: noxa est, vicinus vt improbus ingens: Contrà ita maxima commoditas, si cōmodus adsit, Deest honos huic, bona quem vicinia deficit: at nec Intereat bos, ni vicinus vbi improbus adsit. Hæc Hesiodus. Neq; tantum inter priuatos vicinos hæc sententia locum habet: verum etiam experimētis obseruatum est populos à vicinis subuersos: quorū exempla adscribit Erasmus. Admonet autem parcemia, vti bonorum conuictū & consuetudinem expetamus: à malis nos, q̄ maxime possumus, abducamus.

Sí iuxta claudum habites, sub claudicare disces.

Sententia est Plutarchi in libello de liberis educandis, Quæ quidem admonet perniciosam esse improborum hominum consuetudinem: propterea, quod quum corporis, tum maxime animi vitia contagio serpunt in vicinū. Naso, Dum spectant oculi læsos, læduntur & ipsi. Multaq; corporibus transiitione nocent. Id Aristoteles existimat potissimum vsu venire in morbis oculorū, quod ea corporis pars, maxime sit mobilis. Item in scabiæ, quod in summa sit cute, & humore glutinoso, ad vicium permanet. Postremo in omnibus morbis, qui è spiritu corrupto nascuntur, vt pestis, quod spiritus facile ab alio in alium traiciatur. Deniq; est occultus quidam naturæ cōsensus, qui

fit, vt oscitare incipiat, qui viderit oscitantē:  
 & micturiat, qui meientē conspexerit (vt au-  
 thor est Alexāder Aphrodiseus) Et balbutire  
 discit, quisquis assidue cum balbo viuit. Mo-  
 rū autē scabiem affricat conuictor cōuictorī.

## CONTAGIO MORVM.

Oscitante vno, deinde oscitat & alter.

Corrūpunt mores bonos colloquia praua.

Expositio.

Oscitante vno, deinde oscitat &  
 alter.

Dicēdum, quoties exemplo peccati, statim  
 prouocatur aliquis ad simile facinus Fit au-  
 tem hoc occulta quadā naturæ vi, vt qui vi-  
 derit oscitantem, cogatur & ipse oscitare.

Corrumpunt mores bonos collo-  
 quia praua.

Prouerbialis sententia significans, tales nos  
 esse, qualia sunt quotidiana colloquia: tales  
 euadere, qualia frequenter audimus. Eodem  
 pertinet ille Menandricus senarius: quē diuus  
 Paulus Apostolus in prima ad Corinthios  
 epistola citat, Mores bonos (inquit) cōuictus  
 inficit improbus. Consimilem huic sententiā  
 refert Aristoteles nono moralium libro. Cele-  
 bratur & senarius à Græcis, qui latine sic ha-  
 bet. Malus ipse fies, si malis conuixeris. Iam  
 vero quod de colloquio dictū est, idem oportet

tet & de studijs accipere. Qui vitā omnem in Ethnicis conterūt literis, gentiles euadūt. Qui præter obscenos autores nihil euoluūt, moribus obscœnis reddātur oportet. Etenim lectio colloquium quoddam esse videtur.

## ILLECEBRA MALI.

Lotum gustauit.

Periculosum est canem intestina gustasse.

Explicatio.

Lotum gustauit.

De ijs dicebatur, qui diutius in peregrinis regionibus hærerēt, velut obliti reditus. Neq; inconcinne dixeris in eos, qui simulatq; semel voluptatem inhonestam degustarint, ad pristina studia reuocari non queunt. Sumptum à fabula Lotophagorum: de quibus meminit Homerus Odissæe libro nono, Narrans quemadmodum Vlyssis socij gustata apud Lotophagos populos herba Loto, redire ad nauim noluerint nisi verberibus adacti.

Periculosū est canē intestina gustasse.

Admonet adagium haud facile temperare à peccando, qui semel illecebram illam velut authoramentum vitiorū degustarit. Quem admodū, qui semel scortū attigerit: qui semel periurio rem auxerit: qui semel aulicā vitam sit expertus. Effertur & ad hūc modum apud Lucianum, Neq; canis desiturus est, qui se

mel corium edere didicerit.

INAEQUALIS PENSATIO.

Ne verba pro farina. Diomedis & Glauci  
 Umbra pro corpore. permutatio.  
 Palubem pro coluba. Si vinum postulet, pu-  
 gnos illi dato.  
 Pilos pro lana. In parte vel igne præ-  
 Pro malo cane suem. detur aliquis.  
 reposcis.  
 Malū bonum pēsātū.

Enarratio.

Ne verba pro farina.

Aduersus eos iaciebatur, qui beneficiū ver-  
 bis, non re dabant. Qui ferè est magnatum  
 mos: vti suos splendidis promissis alant. Be-  
 ne autem admonet in Pandectis Pomponius  
 Iureconsultus, Peculium re, non verbis augē-  
 dum esse. Quadrabit item in eos, qui benefi-  
 cium pollicitis rependunt. Aut qui consolantur  
 oratione, quum auxilio sit opus.

Umbra pro corpore.

Huius adagij vsus fuerit, quoties aliquis  
 magnū quiddam videbitur assequutus, quū  
 nihil tandem auferat præter titulum, aut spes  
 meras. Mutuo sumptū ab Æsopica fabula de  
 cane, qui dum umbram carniū (quod ea ma-  
 ior appareret) captat, veras amisit carnes.

Palumbem pro columba.

Conueniet, ybi quod deterius est, & adulte

x. iij.

rinum, pro eo, quod est præstantius ac legitimum supponitur. Sumptum ex epistola Morixæ (nescit cuius Erasmus) ad Chremetem: cuius verba ipse Erasmus vertit sic. Redemptā tibicinam (quam forte amabat) sponsa; stolam amictam mihi induxit, colubæ loco palumbem (vt aiunt) meretricem pro sponsa.

Pilos pro lana.

Proverbialiter apparent dicta etiam illa, apud Theocritū in Odœporis, de re vehementer inæquali: aut de negotio supra modū absurdum: quæ sic vertit Erasmus. Quis vice lanarum setas detondeat vnq̄? Quis capra pro primipara vilem velit amēs Emulgere canē?

Pro malo cane suem reposcis.

Pro malo cane suem reposcis, id est, pro re vili preciosā. Sus enim esculētus, canis haudquā vescus est. Refertur à Diogeniano.

Malum bono pensatum.

Quoties natura dotem aliquam egregiam largitur, verum eadem eam aliquo vitio pensat, istius adagij vsus solet esse. Aut quū quis beneficiū suum aliquo vitiat maleficio, quædrabit illud ex Odysseæ v. de Demodoco musico dictum, quod sic vertit Erasmus. Hūc alios vltra dilexit musa, dedit que, Atq; boni, atq; mali quiddam. nam lumina ademit. Ac dedit emulgere suavi pectora cantu.

Diomedis & Glauci permutatio.

Quæ refertur apud Homerū Diomedis & Glauci permutatio, abiit in puerbiū, quoties inæqualem cōmutationem significamus: hoc est, deteriora pro melioribus reddita. Quo quidem adagio laudatissimi authores passim vtuntur, quoties officium, aut munus longe impari munere pensatur, aut cōtrā. Aut quoties aliquis rem pecuniariam auxit, sed samæ dispendio. Magistratū assequutus est, sed iactura bonæ mentis. Lautam fortunā reperit, sed amisit animi tranquillitatē. Admissus est in amicitia principis, sed excidit ab amicitia. CHRISTI. Vide apud Erasmus fabulam prolixam, ex qua sumptum adagium.

Si vinū postulet, pugnos illi dato.

Huius prouerbij vsus est, vbi p bonis rebus expectatis, diuersa accipiuntur. Sumptū ex Tragoedia quapiā, de Cyclope & Vlyse. Est autē notissima fabula, quēadmodū apud Homerum, Vlysses Polyphemo Cyclopi vinum petenti subinde porrigit, quo simulatq; iam temulentus, sopitūsq; iaceret, palo preussit oculū illi perterebravit. Putant metaphoram à pueris ductam, qui petentes non petenda, nonnunq; colaphos recipiunt.

In parte vel ignē prædetur aliquis.

Suidas admonet dictum de ijs, qui parum æqua referant in cōmune. Quū enim res cōmunis cōmissa fuerit manibus vnius, aut pati

ERASMI ADAGIORVM

corum, pars maxima penes eos hæret, qui diuidunt. Quid enim nõ prædetur, qui prædatur ignem: qui sic est natura cõmunis, vt ipse nihilo minus possideas, posteaq̃ & alijs fueris impartitus.